R E Q U E R I M E N T O  Nº. 764
SESSÃO ORDINÁRIA DE 11/11/2002
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

CONSIDERANDO que no Distrito de Rubião Júnior foi construído um novo prédio escolar;

CONSIDERANDO que em setembro o prédio foi  inaugurado e no mesmo mês as aulas foram iniciadas no local;

CONSIDERANDO que no pátio externo, entre o pátio interno e a quadra de esportes, foi construída uma canaleta, para dar vazão às águas pluviais;

CONSIDERANDO que para evitar acidentes com alunos, a referida canaleta está coberta provisoriamente com tablados;

CONSIDERANDO que no local, antes da inauguração, foi registrado um acidente com um morador que visitava o prédio;

CONSIDERANDO que é de extrema urgência a colocação de uma grade em cima desta canaleta,

REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Prefeito Municipal  solicitando que, juntamente com a Secretaria Municipal de Educação, informem da possibilidade de colocar uma grade em cima de canaleta existente no pátio externo, entre o pátio interno e a quadra de esportes, na EE. “Prof. João Queiroz Marques”, no Distrito de Rubião Júnior, visando oferecer mais segurança aos alunos.

REQUEREMOS, outrossim, que cópia desta propositura seja encaminhada à Direção da EE "Prof. João Queiroz Marques", no Distrito de Rubião Júnior, para que do teor da mesma tome conhecimento.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 11 de novembro de 2002.

Vereador Autor DIMAS